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Neka vas resi živa vjera, čvrsto ufanje, katolički ponos i 
karakternost!  (3. dio) 

Propovijed za sveučilišnu mladež, u bazilici Srca Isusova u Zagrebu, 11. 
travnja 1937. 

Zar je Bog danas možda manje moćan nego prije hiljadu godina? Zar On 
danas manje znade nego li prije hiljadu godina? Zar je On danas manje 
dobar nego li prije hiljadu godina? On je i danas onaj isti sveznajući Bog! On 
je i danas onaj isti svemogući Bog! On je i danas onaj isti dobri Bog. Zato je 
kralj David na koncu svoga života, poučen životnim iskustvom, mogao 
izustiti one lijepe riječi: - Junior fui, etenim senui et non vidi justum derelictum 
nec semen eius quaerens panem (Ps 36, 25) - Bio sam mlad i ostario, ali nisam 
odbio pravednika ni potomstva njegova, da prose hljeba. 

Neka Vas, dakle, kao što rekoh, draga akademska omladino, resi prije svega 
živa vjera. Iz nje će narasti ufanje, koje vas neće ostaviti ni onda, kad vam se 
bude činilo ljudski sudeći, da je sve izgubljeno. Vi ćete onda slijediti onog 
velikog muža Abrahama, za kojega govori Sv. pismo, da je „vjerovao i protiv 
nade - credidit Abraham contra spem.“ Takovih ljudi treba naše doba, takovih 
ljudi treba naš ispaćeni narod. 

Čovjek, pak, koji je prožet takovom vjerom i takovim ufanjem, može i mora da 
bude ponosan na svoju religiju, može i mora da bude ponosan što je kršćanin, 
što je katolik. Ta čime se ljudi uglavnom ponose? Vrlo često svojim rodom, 
ako potječu od glasovitog oca ili majke. No tko se ipak od smrtnika može 
podičiti takovim ocem kao čovjek kršćanin, katolik? Sav začuđen nad 
dobrotom Božjom zavapio je sv. Ivan apostol: „Videte, qualem caritatem dedit 
nobis Pater, ut FiIii Dei nominemur et simus! (1 Iv 3,1) - Vidite, kakvu nam je 
ljubav dao Otac, da se djeca Božja zovemo i jesmo!“ 

Jest! To je jedino realno plemstvo, koje ne svršava smrću, nego traje dovijeka. 
Drugi se mogu samo zvati plemići, ali sve je to plemstvo „flos agri, quod 
hodie est et cras in clibanum mittitur!“ Mi se pak djecom Božjom ne samo 
„nominamur sed et sumus!“  

Ljudi se, velim, diče ocem i majkom. No tko može uprijeti prstom na takovu 
majku kao mi katolici, kojima je majka Crkva katolička. Ona Crkva koja je 
preživjela Nerona i Nerončiće i još će ih preživjeti. Ona Crkva, koja nije 
ograničena granicama pojedinih plemena ili naroda, već je obuhvatila čitavu 
zemlju; ona Crkva, koja je dala Europi i svijetu pravu izvornu civilizaciju, 
kojoj je temelj Bog. (nastavlja se) 

· Danas je prodajna izložba Caritasa u našoj dvorani ispod crkve. Na izložbi ćete 
moći kupiti novu odjeću i obuću po povoljnim cijenama. Sav prihod ide za potrebe 
našeg Caritasa. Izložba će biti otvorena i sljedeće nedjelje. Također su nam na misi 
u 9:30 i 11:00 sati gosti učenici srednje škole - Centra za odgoj i obrazovanje iz 
Zagorske ulice u kojoj se školuju učenici s teškoćama u razvoju. Oni ispred crkve 
prodaju proizvode svoje učeničke zadruge. Odazovimo se akciji!  
· Započeli smo s misama zornicama. Mise su svaki dan (osim nedjelje) u 6:00 
sati. Nema večernjih svetih misa, osim utorkom i petkom kad su zajedničke 
nakane i četvrtkom kad je euharistijsko klanjanje. 
· Ponedjeljak, 9. prosinca: sastanak zajednice mladih u 20:00 sati  
· Utorak, 10. prosinca: misa na čast bl. Alojzija Stepinca u 18:30 sati. Pozivamo 
sve župljane da se pridruže slavlju na čast bl. Alojzija Stepinca, da molimo za 
njegovo što skorije proglašenje svetim. Sastanak Biblijske zajednice nakon 
večernje svete mise. Ove godine se na susretima obrađuje prorok Jeremija. 
Dođite! 
· Četvrtak, 12. prosinca: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 
· Petak, 13. prosinca: sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete mise. 
Proba zbora mladih „Laudes“ u 20:00 sati. Pozivamo nove članove da se pridruže. 
· Subota, 14. prosinca: župna kreativna radionica u 10:00 sati. Proba dječjeg zbora 
u 11:00 sati. Ministrantski sastanak u 11:00 sati. 
· Župna kateheza za prvopričesnike i krizmanike se nastavlja po redovitom 
rasporedu 
· Započeli smo s upisima misnih nakana za iduću godinu do trećeg mjeseca. Upisi 
za vrijeme rada župnog  ureda. 
· Prijavite bolesne i starije za božićnu ispovijed. Prijave za vrijeme rada župnog 
ureda ili nakon misa. 
· Traju besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta 
iz hrvatskoga i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike u dvoranama 
Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo 
svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave 
na brojeve mobitela: 099/8544-126 (Katarina). 
· Najavljujemo:  subota, 21. prosinca - BOŽIĆNA ISPOVIJED U NAŠOJ 
ŽUPI od 17:00 do 18:00 sati. Molimo da se držite dogovorenog termina kada će 
biti više svećenika na raspolaganju. Nakon dogovorenog termina ispovijedi više 
neće biti. 
· Caritas naše Župe prikuplja prehrambene artikle za potrebite župljane u 
razdoblju od 1. do 15. prosinca. Hrana se može donijeti svakoga dana u župni  ured 
od 16:30 do 19:30 sati ili predati djelatnicima Caritasa svake srijede od 17:00 do 
18:00 sati. Novčani prilozi - darovi za potrebe Caritasa mogu se staviti u košaricu 
kod krstionice od 1. do 15. prosinca. 
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 Bezgrješno začeće Blažene Djevice Marije 

Dana 8. prosinca Crkva liturgijski slavi Bezgrješno začeće Blažene 
Djevice Marije, blagdan u kojem se posebno želi naglasiti Božja milost po 
kojoj je Bogorodica izuzeta od svakoga grijeha, ali koja je isto tako, u 
pravoj slobodi, dubokoj vjeri i potpunom predanju Bogu, prihvatila svu 
odgovornost Božjeg poziva da rodi Spasitelja svijeta.  

Mnogi vjernici taj blagdan miješaju s blagdanom Blagovijesti. Blagdanom 
Bezgrješnog začeća Blažene Djevice Marije slavimo Božju milost i 
Njegovu Mudrost kojom je odlučio Kristovu i našu Majku očuvati od 
svake ljage istočnoga grijeha te je tako učinio dostojnom Majkom 
samoga Boga.  

Drugim riječima, tim se blagdanom spominjemo da je Marija začeta, a ne 
začela bez grijeha, dok nam Blagovijest stavlja pred oči istinu da je Marija 
Krista začela po Duhu Svetome, mimo svih fizičkih zakona. Da bi se to 
još više naglasilo u okviru liturgijske godine, razumljivo je da se devet 
mjeseci nakon Blagovijesti, tj. nakon Isusova začeća, slavi Božić, dok se 
devet mjeseci nakon Bezgrješnoga začeća Blažene Djevice Marije – tj. 8. 
rujna – slavi njezino rođenje. 

Dogmu (vjersku istinu) o bezgrješnom začeću Marijinom potvrdio je papa 
Pio IX. u svojoj apostolskoj konstituciji Ineffabilis Deus, kojom je dogma 
donesena 8. prosinca 1854., između ostaloga, i ovim riječima: 

“Izjavljujemo, izgovaramo i definiramo da je učenje koje drži da je Blažena 
Djevica Marija, u prvom času svoga začeća, po posebnoj milosti i 
povlastici svemogućega Boga, predviđajući zasluge Isusa Krista 
Otkupitelja ljudskoga roda, bila očuvana neokaljanom od svake ljage 
istočnoga grijeha, od Boga objavljeno te zbog toga svi vjernici moraju 
čvrsto i postojano u njega vjerovati.” 

Katekizam Katoličke Crkve naučava o Bezgrješnom začeću: „Da bi bila 
Spasiteljeva Majka, Marija je ‘bila od Boga nadarena darovima koji su u 
skladu s tako uzvišenom ulogom’. Anđeo Gabrijel, u času navještenja, 
pozdravlja je kao ‘milosti punu’ (Lk 1,28). I doista, da bi navještaju svoga 
poziva mogla dati slobodan pristanak svoje vjere, bilo je potrebno da bude 
sva nošena Božjom milošću. Sav taj ‘sjaj sasvim jedinstvene svetosti’ koji 
Mariju ‘resi već od prvog časa njezina začeća’ dolazi joj potpuno od 
Krista: ona je ‘otkupljena na uzvišen način u vidu zasluga svoga Sina’.“ 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

9.12. PON 
Bezgrješno začeće 

BDM 

  6:00 Misa: † Magdalena Šarčević, god. 
i obitelj; 
- na nakanu: za obitelj 

10.12. UTO Gospa Loretska 

  6:00 
 
 
 

18:30  

Misa: † Nada Keretić, god.;  
† Dragutin Dragičević; † ob. Pejić 
i Bradarić; † duše u čistilištu; 
† Jelena i Marko Bokunić  
Misa: † Zlata Drenški, Milan Šira, 
Olga Šatej; † Milan Janković;       
† Zdravko Bencun; † Ivan 
Vukelić, god; † Stjepan i Verica 
Galeković; † Dražen i Milka 
Kuljko 

11.12.  SRI Sv. Damaz 
  6:00 Misa: † Dragica Marušićević; 

† Mirko i Jela Bebek 

12.12. ČET Marija   6:00  
18:30 

 
 19:00  

Misa: † ob. Punčec 
Misa: † Anica i Jure Čačić, Pajo, 
Ika i Nikola Pavičić 
Klanjanje pred Presvetim 

13.12. PET Sv. Lucija   6:00 
 
 

18:30 

Misa: † Lucija Budić; † Katarina 
Vidaković, god.; † ob. Pejić i 
Bradarić, † duše u čistilištu 
Misa: † Vladimir i Mladen 
Kovačiček i obitelj; † ob. Kratofil i 
Šantak; † Nikola Mikovčić;  
† Đurđica Crnković; † Vladimir 
Žuti  

14.12. SUB  Sv. Ivan od Križa   6:00 
 

12:00 
16:30 

Misa: - na nakanu; 
† Ljubica i Mate Čirko 
Krštenje: Mirna 
Misa: Dom umirovljenika   

15.12. NED 

TREĆA 
NEDJELJA 
DOŠAŠĆA 

  7:30 
 

  9:30 
 

11:00 
18:30 

Misa: † Ivan Lukenda, god., Vinka 
i obitelj 
Misa: † Dragan, Ivan, Delfa i 
Mario Babić 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † AnkaMasnjak 


